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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je přiblížit čtenáři problematiku oblasti desek plošných

spojů.

Teoretická část je zaměřena na výrobní proces, povrchové úpravy, možné chyby

a možnosti testování desek plošných spojů.

Praktická část zkoumá teplotní roztažnost desek v ose Z. Obsahuje rovněž popis

zařízení použitého při měření, naměřená data a jejich vyhodnocení.
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přechodu.

Abstract

The goal of this bachelor thesis is to introduce readers to the problematics

of printed circuit boards.

The theoretical part is focused on the manufacturing process, surface finishings,

defects and testing options for printed circuit boards.

The practical part investigates the thermal expansion in Z-axis. It also contains

utilised equipment during the measurement, measured data and its evaluation.
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Úvod

Desky plošných spojů patří mezi nezbytnou součást dnešní elektroniky tím,

že elektricky a mechanicky propojí její komponenty. Komplexní systém vodivých

propojení determinuje unikátní užití každé desky a zodpovídá za funkčnost zařízení.

Z dnešního pohledu představuje deska plošných spojů tenkou desku vyrobenou

zpravidla ze skleněné tkaniny, která se impregnuje mimo jiné například epoxidovou

pryskyřicí a dále je potažena měděnou fólií. Používá se k mechanickému úchytu

a elektrickému propojení elektronických součástek s využitím vodivých drah

vyleptaných z měděných fólií laminovaných na nevodivý substrát. Na deskách

plošných spojů se vyskytují rozmanité elektronické součástky jako například odpory,

kondenzátory, relé, tranzistory, procesory či integrované obvody, čipy a další.

Jejich první komerční využití pochází z počátku padesátých let dvacátého století.

Jejich myšlenka se však zrodila o dalších 50 let dříve. [1]

Obr. 1 – Vícevrstvá deska plošného spoje [2]
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Teoretická část

1. Deska plošných spojů

Desky plošných spojů jsou zpravidla tvořeny několika vrstvami skleněné tkaniny

s pryskyřicí reprezentující substrát, měděnou fólií, otvory pro osazení součástek

a nepájivou maskou.

Všechny montáže desek plošných spojů se skládají z desky a elektronických

součástek na ní usazených. Desku lze rozdělit na tři základní části. Část nevodivou,

tedy substrát či laminát, část vodivou sestávající z vodivých cest a část elektronických

komponent připájených k desce, tedy různých čipů, konektorů, několikavrstvých

keramických kondenzátorů, rezistorů a mnoha dalších.

1.1. Substrát

Základem desky plošného spoje je zpravidla neohebný arch dielektrického

materiálu. Základním materiálem pro výrobu desek plošných spojů je například

předimpregnovaná skleněná tkanina, ke které se přilisuje na jedné straně fólie mědi,

která tvoří elektricky vodivou část plošného spoje. Můžeme se též setkat

s oboustrannými variantami desek, kde se měděná vodivá vrstva nachází po obou

jejich stranách.

V minulosti se využívala často papírová výplň díky své nízké ceně

a jednoduchému strojnímu opracování. Nevýhodou bývala vysoká navlhavost

materiálu. Skleněná vlákna oproti tomu nabyla na oblíbenosti především díky své

vysoké tahové odolnosti a rozměrové stálosti. Mezi své přednosti mohou skleněná

vlákna řadit vysokou odolnost vůči změnám teplot a nízkou navlhavost.

Substrát představuje kompozitní materiál, který poskytuje mechanickou oporu

pro elektronické součástky. Výsledný tenký dielektrický materiál se zpravidla skládá

ze zpevňovacího materiálu a pryskyřice, na který se přilisují měděné fólie, které

po odleptání zajistí elektrické propojení elektronických součástek. Rozlišujeme ohebný

a neohebný typ substrátu.

Pryskyřice se používají pro impregnaci zvolené dielektrické výplně.

Mezi nejpoužívanější druhy patří například fenolformaldehydová nebo epoxidová

pryskyřice. Obecně se jedná o syntetické materiály, a to buď reaktoplasty,

či termoplasty vznikající polymerizačními procesy. Výběr pryskyřice ovlivňuje

10

elektrické, mechanické, chemické a teplotní charakteristiky vyrobené desky. Jednotlivé

vlastnosti je tudíž nutné zvážit dle plánovaného využití dané desky.

Do epoxidových pryskyřic, které se dnes využívají nejčastěji, je možné pro některé

aplikace přidávat přísady zlepšující chemickou odolnost a též umožňující vyšší teplotní

namáhání substrátu. Při impregnování výplně je nutné se ujistit, že bylo dodáno

dostatečné množství pryskyřice, aby došlo k úplnému vyplnění veškerých mezer

v materiálu, neboť případné vnitřní prostory mohou způsobit předčasné mechanické

selhání desky plošného spoje.

Nejpoužívanějším substrátem pro výrobu desek plošných spojů je v dnešní době

kombinace skleněné tkaniny a epoxidové pryskyřice. Tato kombinace se nazývá FR4.

Teplota skelného přechodu Tg pro materiál FR4 se pohybuje typicky v rozmezí

130 až 150 °C. Desky FR4 se mohou teplotně stabilně používat přibližně v rozmezí

teplot od -50 °C do 110 °C.

Pro extrémnější teplotní namáhání substrátu například v případě prodloužené

doby pájení či užití při dlouhodobě působící vyšší či naopak nižší teplotě se může

využít vlastností pryskyřice polyimidové. Teplota skelného přechodu přesahuje teploty

potřebné pro bezolovnaté pájení. Oblast využití desek impregnovaných polyimidovými

pryskyřicemi se pohybuje od -200 °C do 300 °C. [1] [3]

Předvytvrzené listy naimpregnované skleněné tkaniny se nazývají zkráceně

prepregy. Prepregem se rozumí polotovar využívaný k výrobě vláknových kompozitů,

jejichž hlavní složkou jsou skleněná vlákna předimpregnovaná například epoxidovou

pryskyřicí. Z prepregu se vysekávají listy požadovaných rozměrů a k jejich dotvarování

a dotvrzení dochází lisováním zatepla. Pro výrobu desky se může využít i vrstva

několika listů prepregu přilepených k sobě, aby se dosáhlo požadované tloušťky desky.

1.1.1. Teplota skelného přechodu

Teplota skelného přechodu označována běžně zkratkou Tg představuje

teplotu, při které se deska plošného spoje přeměňuje z pevné formy do měkké,

elastické. Jedná se o vlastnost zvoleného substrátu a o jednu z důležitých

charakteristik desky, ke které je nutné přihlédnout dle zamýšlené aplikace

a předpokládaného tepelného zatížení. Tato teplota by měla být nejméně

o cca 20 °C větší nežli plánovaná teplota desky při jejím provozu.

Proces skelného přechodu patří mezi reversibilní děje. Elektrické

i mechanické vlastnosti desky se po překročení teploty skelného přechodu mění.
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Dochází například ke značnému navýšení koeficientu teplotní roztažnosti

substrátu, což může při provozu způsobit selhání desky.

1.2. Vodivá vrstva

Nejčastěji se jedná o tenké archy mědi, které se umísťují buď mezi, nebo na listy

prepregu, které zajistí spojení měděných archů se substrátem pomocí pojiv, která jsou

obsažena v prepregu. Mezi jiné materiály využívané pro výrobu vodivé vrstvy patří

například nikl nebo nerezová ocel. Tyto kovové fólie zodpovídají za elektrickou

vodivost desky.

Vodivé cesty z těchto fólií vznikají odleptáním předem definovaného množství

kovu z povrchu desky a jsou charakterizovány svou šířkou a výškou či tloušťkou. Tyto

hodnoty určují množství proudu, pro který je daná cesta dimenzována.

U hotových desek se můžeme setkat s přídavným plátováním. Toho je využíváno

na vnějších vrstvách desek pro zvětšení tloušťky vodivé vrstvy či pro zajištění vodivého

spojení mezi různými vodivými vrstvami, které se nacházejí v desce plošného spoje.

Pájecí plošky (pady) se nacházejí u desek určených pro povrchovou montáž,

takzvanou SMT (‘Surface Mount Technology‘). Osazení součástky SMD

(‘Surface Mount Device‘) vyžaduje plošku běžně čtvercového, nebo obdélníkového

tvaru, na kterou se součástka připájí, či přilepí elektricky vodivým lepidlem. Velikost a

tvar této plošky záleží na součástce, pro kterou je daná ploška určena. Většina výrobců

součástek dodává informace o velikosti těchto pájecích plošek ke svým vyráběným

součástkám.

Dalším možným typem montáže je takzvaná THT (‘Through-Hole Technology‘).

THT montáží se osazují součástky s vývody. V minulosti se využívaly neprokovené

díry, se kterými jsme se setkávali u jednostranných či u oboustranných desek plošných


[…]


procesem HASL liší. Zde vzorky po projití procesem HASL vykazují menší změny nežli

vzorky, které procesem HASL neprošly. Vzorek V12 (neošetřený procesem HASL)

navíc při druhém běhu vykazoval výrazně menší rozměrovou změnu než při prvním
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běhu (o 16,6 %). K takto výrazné změně u žádného vzorku z materiálu FR4 mezi

jednotlivými běhy nedošlo.

Pro vzorek z materiálu CEM1 teplota skelného přechodu nevyšla dle hodnot

získaných v externího zdroje. Experimentální hodnota se pohybuje okolo 90 °C, ale

při prvním běhu na měřeném vzorku vyšla pouze 61,1 °C. Při druhém běhu se již

teplota té experimentální přiblížila a vyšla 84,4 °C. [22]

Koeficienty teplotní roztažnosti vyšly při druhém běhu srovnatelně s jejich

hodnotami v přiloženém katalogovém listu od výrobce, v prvním běhu ale byly nižší než

uváděné. Při prvním běhu tedy došlo k vytvrzení materiálu a při druhém běhu se již

vzorek choval dle očekávání.

Jako u vzorku V12 z materiálu G30 (neošetřený procesem HASL) i zde došlo

k větší změně rozměru v ose Z při prvním běhu.

Z naměřených dat lze vidět, že největšího namáhání materiálu je dosaženo

při zahřívání vzorku z materiálu CEM1 již od nízkých teplot. Naopak u vzorků

z materiálu G30 je do vyšších teplot toto teplotní namáhání malé ve srovnání

s ostatními sledovanými vzorky.

U všech uvedených vzorků si můžeme dále všimnout, že počáteční rozměr vzorku

při druhém běhu byl menší nežli při prvním běhu. Každý vzorek se tedy po prvním

průchodu tepelným cyklem zmenšil.
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7. Závěr

V bakalářské práci byla řešena problematika desek plošných spojů od obecného

popisu, co to deska plošných spojů je, jak se vyrábí a ošetřuje, přes možné defekty

desek plošných spojů až po způsoby, jak desky plošných spojů testovat.

Teoretická část se zabývá popisem jednotlivých částí desky plošného spoje jako

jsou substrát, vodivá vrstva a nepájivá maska. Popsán je zde i výrobní proces desky

plošných spojů na příkladu běžně užívaných desek plošných spojů ze substrátu FR4.

Dále zde nalezneme používané povrchové úpravy jako ENIG, OSP či HASL a kapitolu

o pájecích slitinách či tavidlech používaných při montáži součástek na vyrobenou

desku. V rámci teoretické části se dále lze seznámit s několika příklady defektů desek

plošných spojů a také s metodami, jakými se desky plošných spojů testují.

Praktická část práce byla zaměřena na sběr dat při termomechanické analýze

různých substrátů a jejich vyhodnocení. Nalezneme zde popis použité měřící

aparatury, použité vzorky s několika snímky regrese vzorků po průchodu tepelným

namáháním při analyzování a popis samotného procesu analyzování. V rámci

vyhodnocování byl kladen důraz na koeficienty teplotní roztažnosti v ose Z a teploty

skelného přechodu sledovaných vzorků. Tyto hodnoty jsem odečítal z naměřených

průběhů. V praktické části je vloženo několik grafů se stručným popisem chování

sledovaných průběhů.

Cílem bylo porovnat změny chování substrátu v závislosti na tloušťce vyrobených

desek, kde tato tloušťka byla ovlivněna počtem jader a počtem prepregů, které

jednotlivá jádra propojovala. Dalším objektem pozorování byl vliv průchodu vzorků

roztavenou pájkou na jejich vlastnosti, tedy projití procesem HASL.

Z naměřených dat lze vyvodit, že k nejmenšímu namáhání vzorku docházelo

při teplotách před dosažením teploty skelného přechodu Tg1. Naopak největšího

namáhání bylo dosaženo při chladnutí vzorků z maximální teploty při termomechanické

analýze až po dosažení Tg2.

Na tuto práci by se dalo navázat například analýzou tepelného namáhání

použitých vzorků v peci a sledováním změn jejich chování při následné

termomechanické analýze v porovnání s naměřenými daty či podrobení vzorků

dynamické mechanické analýze.

V rámci vypracovávání praktické části této bakalářské práce jsem se mohl

přesvědčit, že dodaný materiál ne vždy odpovídá specifikaci, která je uvedena

v přiložených katalogových listech, a že některé důležité údaje v těchto katalogových
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listech zcela chybí. Ke zjištění reálných hodnot teplot skelných přechodů a koeficientů

teplotní roztažnosti v ose Z jsem použil termomechanický analyzátor.
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Použité zkratky

OSP ......... Organic Solderability Preservative – povrchová úprava

ENIG ........ Electroless Nickel Immersion Gold – povrchová úprava

ENEPIG … Electroless Nickel Electroless Palladium Immersion Gold – povrchová

úprava

ImAg ......... Immersion Silver – povrchová úprava

ImSn ......... Immersion Tin – povrchová úprava

HASL ........ Hot Air Solder Leveling – povrchová úprava

FR4 .......... substrát – tkanina ze skelných vláken sycená epoxidovou pryskyřicí

CEM1 ....... substrát – papírová výztuž obalená skelnou tkaninou s epoxidovou

pryskyřicí

G30 .......... substrát – polyimidový laminát

Tg ............. teplota skelného přechodu

αi .............. koeficient teplotní roztažnosti v ose Z

SMT ......... Surface Mount Technology – technologie povrchové montáže

SMD ......... Surface Mount Device – součástka pro povrchovou montáž

THT .......... Through-Hole Technology – technologie montáže součástek s vývody

LED .......... Light-Emitting Diode

BGA ......... Ball grid array – typ pouzdra integrovaného obvodu pro SMD

TMA ......... termomechanická analýza/analyzátor
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