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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza termomechanických vlastností desek plošných spojů
Jméno autora: Daniel Koc
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Karel Dušek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie, FEL, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student měl za úkol seznámit se s výrobou desek plošných spojů. Dále měl za úkol navrhnout a nechal si vyrobit
vzorky desek plošných spojů s ohledem na použité materiály a technologický proces výroby, poté vzorky
podrobit termomechanické analýze a výsledky analýz vyhodnotit.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktivní, problematiku i dílčí výsledky konzultoval se školitelem. Především bych chtěl studenta
pochválit za četná, časově náročná měření.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce svojí odborností odpovídá bakalářskému stupni. Z práce je patrné, že se autor v problematice dobře
orientuje. Kladně hodnotím i zpracování rešeršní časti, kde s ohledem na problematiku musel autor použít i
zahraniční literaturu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální a jazykové stránce na velice dobré úrovni s minimem překlepů. Jednotlivé části na sebe
dobře navazují, rozsah práce je lehce nadstandardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci autor využil značné množství relevantních zdrojů, které řádně citoval.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
V práci autor prokázal vliv tzv. lepících listů (prepregů), které se používají při výrobě desek plošných spojů, na
termomechanické vlastnosti připravených vzorků desek plošných spojů. Dále se autor zabýval vlivem
procesních parametrů výroby desek plošných spojů, respektive vlivem technologického procesu přípravy
povrchové úpravy pájecích plošek na termomechanické vlastnosti desek plošných spojů. Výsledky práce
poukazují na různé aspekty, které mohou ovlivňovat výsledné vlastnosti desek plošných spojů (koeficient
teplotní roztažnosti, teplota skelného přechodu). Výsledky práce jsou zajímavé jak pro odbornou veřejnost, tak
pro průmyslovou praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu. Z práce je patrné, že se autor v problematice dobře orientuje.
Student byl v průběhu řešení práce aktivní, problematiku i dílčí výsledky konzultoval se školitelem.
Především bych chtěl studenta pochválit za četná, časově náročná měření.
Práce je po formální a jazykové stránce na velice dobré úrovni s minimem překlepů. Jednotlivé části na
sebe dobře navazují, rozsah práce je lehce nadstandardní.
V práci autor prokázal vliv tzv. lepících listů (prepregů), které se používají při výrobě desek plošných
spojů, na termomechanické vlastnosti připravených vzorků desek plošných spojů. Dále se autor zabýval
vlivem procesních parametrů výroby desek plošných spojů, respektive vlivem technologického procesu
přípravy povrchové úpravy pájecích plošek na termomechanické vlastnosti desek plošných spojů.
Výsledky práce poukazují na různé aspekty, které mohou ovlivňovat výsledné vlastnosti desek plošných
spojů (koeficient teplotní roztažnosti, teplota skelného přechodu). Výsledky práce jsou zajímavé jak pro
odbornou veřejnost, tak pro průmyslovou praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 24.1.2022 Podpis: